きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

現代美術 in 豊川 series4

吉澤美香展

開場式のお知らせ

【お問合せ先】

豊川市役所 市民部 文化振興課 ミュージアム係 森田

TEL:0533-85-3775 メ―ル：bunka@city.toyokawa.lg.jp

平成 30年 12月 14日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

吉澤美香展の開場式を下記のとおり執り行います。吉澤さんは大学時代に日

本代表として国際展に出品するなど、早くから活躍してきた作家で、教科書に

作家・作品が紹介されています。開場式には吉澤さん本人がお見えになり、そ

の後アーティストトークも行います。又事前に行った豊小学校でのアウトリー

チ・ワークショップの児童作品も展示します。

つきましては、展覧会周知のため是非取材頂きますようお願い致します。

記

１ オープニング

平成 30年 12月 15日（土）午前 10時から 10分程度

       アーティストトークは 10時 30分から

２ 会  場 豊川市桜ヶ丘ミュージアム 1階ギャラリーロビー

３ そ の 他 受付にて、御社名をお伝え下さい。

TEL:0533-85-3775

警ン魏眩飩
l鍮鍮聰婢盪薇渉蛉

''
:;!, "

くる-79〉 2001年 当館蔵

2018年 10月量5圏
「

=卜
201弊 菫月甕鍮 日|□

開館時間 1午前9時―午後5時

体 館 日 1月 曜日、12月 29日 (土)1月 3日 (本 )

。但し12月 24日 (月・祝)、 1月 14日 (月・視)は臨時間館

観 覧 料 1無料

会  場 1豊り|1市桜ヶ丘ミュージアム 第5。 6展示室

主 催 1豊川市桜ヶ丘ミュージアム・中日新聞社

後 援 1愛知県教育委員会。豊川市教育委員会・東愛知新聞社・東海日日新聞社

協 力 1原 勝雄

豊り|1市桜ケ丘ミ]一シアム

輪
ヽ
多

肝
・

吉澤美香展
1990´ 2006

豊川市桜ヶ丘ミュージアムでは、1980年代に「超少女」と

して紹介され、早くから国際展などで活躍する吉澤美香

(1959年東京生、現多摩美術大学教授)の個展を開催

いたします。

吉澤は、椅子やタンス等の家具に絵を描いたものやレリー

フ状の作品で若くして注目され、20代で国際芸術展に日

本代表として選出されるなど目覚しい活躍を見せます。作

品はその後、大きな薄いアクリル板などに工業用インクで

大胆に明快なかたちを描くようになり、ダイナミックな筆致

を残す独自の作風を築き上げました。

本展では、高校教科書 (光村図書/平成16年発行 )に掲

載された《る-79》 (2001年 )を はじめ、1990年 から

2006年に制作された20点以上に及ぶ作品群で吉澤美香

の世界を紹介いたします。

当館にとつては新しい美術動向である現代美術を紹介す

る企画展4回 日となり、学校アウトリーチや、ワークシヨツプ

なども行うことで現代美術の魅力を発信していきます。

くを-52》 2004年

吉澤美香 略歴

1959蓋東京に生まれる

1984響 多摩美術大学大学院美術研究科終了

1982覇「第18回今日の作家展一November Steps」 横浜市民ギヤラリー(横浜)

1983゛「第3回ハラ・アニユアル」原美術館(東京)

1985警「第18回サンパウロ・ビエンナーレ」(ブラジル・サンパウロ)

1987S「Documenta 8」 (ドイツ・カッセル)

1990響「lst北九州ビエンナーレ」北九州市立美術館

1992毒個展(ギャラリー・アートデューン,浜松)1995、 1998、 2001、 2004年

1995黎「Artin Japan Today一 日本の現代美術1985-1995」 東京都現代美術館(東京)

2000饉 個展「吉澤美香―余白への眼差し―」セゾンアートプログラム・ギャラリー(東京)

2005議 個展「作家の現在―絵画とドローイングの間に」いわき市立美術館(い わき)

20112014會 Daylily Art Circus東 日本大震災のために、アートによる心のつながりを運ぶ

2015議 個展「名誉・禾U益・恐怖」ギャラリー・アートアンリミテッド(東京)

2018霞 起点としての80年代金沢21世紀美術館(以後、静岡市美術館、高松市美術館を巡回)

ニュー・ウェイブ現代美術の80年代国立国際美術館(大阪)

イベント

参加無料

交通案内

アーティストトーク

吉澤美香さんによる作品紹介です。
12月 5日 (上 )10:30～

ギャラリートーク

当館学芸員による展覧会の解説案内で丸

日時。 2月 22日 (土 )4:00～ 4130

場所。展覧会場

キッズ。ワークショップ
r目 に見 えないものを想 像 して描 こう」 講 師。吉 澤 美 香 さん

日時 。 2月 23日 (日 )i3:00～ 15:00 会 場 。第 2実習室

定 員 ●15名 (月 10曰 は)900～ 電話か窓口で事前申込先着順)対象 。小 中高 生

イキン   ||1鞭
霧;謝腰

+;tr,,tt t:t .. .:!ノ 願#lH目督8翼l露彗堰i菫協旋1銚彗品[信り先ξ貰象甲膚子龍堡望舗胃♂輩護訊せ,1轟瞥修典畠iユ
ジアムJ下車毛走歩分

X■ Elは混雑が予想されますので 公共交通機関のご利用や栞合せにごlt‐ 力くださtヽ

ニロョ =l  =二 '自

豊り|1市桜ケ丘ミ]― ツプ山 副酬鯖講膨腋酪凛野b鳥爛蔽:子:λ酬驚獅チ鶏雌∝|@tOyOkawa_museum)で も情報を発信 しています

〈ほ-86》 1992年 当館蔵くに-44》 1991年 当館蔵

が
か
移

くリー31)1995年